

FYUGP/3rd Sem/24(NEP)

2024

Four Year Under Graduate Programme (FYUGP)

3rd Semester Examination (Under NEP)

(Session 2023-24)

Paper Code : MDC-3.6

(RURAL DEVELOPMENT)

Full Marks : 40

Time : Two Hours

*The figures in the margin indicate full marks.
Candidates are required to give their answers
in their own words as far as practicable.*

Group - A

Answer any two questions of the following :

10×2=20

1. Define Rural Development. Write about the economic and social indicators of rural development. Explain the Gandhian approach to rural development. **1+5+4**
2. What is Poverty? What are the causes of poverty in India? Write about the role of MGNREGA for the rural development in India. **1+4+5**

P.T.O.

(2)

3. Define SHG. Write about the role of SHGs for the empowerment of rural women in India. Discuss about the role of PMGSY for the improvement of rural transport network connectivity. 1+4+5
4. Define malnutrition. What are the causes of malnutrition in India? Write about the role of voluntary organizations for the rural development in India. 1+4+5

Group - B

Answer any four questions of the following :

5×4=20

5. What are the names of three levels of Panchayat System? Write a short note on Panchayati Raj System in rural India. 1+4
6. Define child marriage. What are the different causes of child marriage? 1+4
7. What is the full form of AYUSH? Write a short note Swachh Bharat Mission (SBM). 1+4
8. What are the different rural development approaches? Write about the top-down and bottom up approach for the rural development. 1+4
9. What do you mean by Integrated Rural Development? Write a short note on Integrated Rural Development Programme in India. 1+4
10. What do you understand by the term literate? How does rural illiteracy prevent the rural development in India? 1+4

(3)

11. In which year NRHM was started? Write about the role of NRHM for the rural health management system. 1+4
12. Define unemployment. Write about the causes of unemployment in India. 1+4

বঙ্গানুবাদ

বিভাগ - ক

নীচের যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ১০×২=২০

- ১। গ্রামীণ উন্নয়ন-এর সংজ্ঞা দাও। গ্রামীণ উন্নয়ন-এর অর্থনৈতিক এবং সামাজিক নির্ধারকগুলি নিয়ে লেখো। গ্রামীণ উন্নয়ন নিয়ে গান্ধীজির দৃষ্টিভঙ্গির বর্ণনা দাও। ১+৫+৪
- ২। পরিমিততা কী? ভারতে পরিমিততার কারণগুলি কী কী? ভারতে গ্রামীণ উন্নয়নে MGNREGA-র ভূমিকা লেখো। ১+৪+৫
- ৩। SHG-র সংজ্ঞা দাও। ভারতে গ্রামীণ মহিলাদের ক্ষমতায়নে SHG-র ভূমিকা লেখো। গ্রামীণ যোগাযোগ ব্যবস্থার উন্নয়নে PMGSY-র ভূমিকা লেখো। ১+৪+৫
- ৪। অপুষ্টি-র সংজ্ঞা দাও। ভারতে অপুষ্টির কারণগুলি কী কী? ভারতে গ্রামীণ উন্নয়নে খেয়াসেবী সংগঠনগুলি-র ভূমিকা লেখো। ১+৪+৫

বিভাগ-খ

নীচের যে-কোনো চারটি প্রশ্নের উত্তর দাও : $৫ \times ৪ = ২০$

- ৫। ত্রিস্তর পঞ্চায়েত ব্যবস্থার তিনটি স্তরের নাম কী কী? গ্রামীণ ভারতে পঞ্চায়েত ব্যবস্থার উপর একটি নিবন্ধ লেখো। ১+৪
- ৬। বাল্যবিবাহ-র সংজ্ঞা দাও। বাল্যবিবাহ-র কারণগুলি কী কী? ১+৪
- ৭। AYUSH-র পুরো নাম কী? স্বচ্ছ ভারত মিশন নিয়ে একটি সংক্ষিপ্ত নিবন্ধ লেখো। ১+৪
- ৮। গ্রামীণ উন্নয়ন সম্পর্কিত বিভিন্ন দৃষ্টিভঙ্গিগুলি কী কী? গ্রামীণ উন্নয়ন-র জন্য টপ-ডাউন এবং বটম-আপ মতাদর্শ নিয়ে লেখো। ১+৪
- ৯। সমন্বিত গ্রামীণ উন্নয়ন (Integrated Rural Development) বলতে কী বোঝো? ভারতে সমন্বিত গ্রামীণ উন্নয়ন প্রোগ্রাম নিয়ে একটি সংক্ষিপ্ত নিবন্ধ লেখো। ১+৪
- ১০। 'সাক্ষর' বলতে কী বোঝো? গ্রামীণ নিরক্ষরতা কীভাবে ভারতে গ্রামীণ উন্নয়নকে প্রতিহত করে? ১+৪
- ১১। NRHM কত সালে শুরু হয়েছিল? গ্রামীণ স্বাস্থ্য ব্যবস্থাপনায় NRHM-র ভূমিকা লেখো। ১+৪
- ১২। বেকারত্ব-র সংজ্ঞা দাও। ভারতে বেকারত্বের কারণগুলি কী কী? ১+৪